

Số: 182 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 23 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị giới thiệu Danh mục dự kiến các dự án ưu tiên đầu tư trong Quy hoạch tỉnh Đồng Nai thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

Thực hiện Luật Quy hoạch số 21/2017/QH14 ngày 24 tháng 11 năm 2017; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến quy hoạch số 35/2018/QH14 ngày 29 tháng 11 năm 2018; Nghị định số 37/2019/NĐ-CP ngày 17/5/2019 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quy hoạch;

Đến nay, hồ sơ quy hoạch tỉnh Đồng Nai thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được UBND tỉnh Đồng Nai rà soát, hoàn thiện trình lại Hội đồng thẩm định quy hoạch tỉnh xem xét có ý kiến trước khi trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt theo quy định.

Nhằm chuẩn bị tốt một số nội dung liên quan đến tổ chức triển khai Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt quy hoạch tỉnh Đồng Nai thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; UBND tỉnh Đồng Nai ban hành Kế hoạch Tổ chức Hội nghị giới thiệu Danh mục dự kiến các dự án ưu tiên đầu tư trong Quy hoạch tỉnh Đồng Nai thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hội nghị tổ chức nhằm kêu gọi các Nhà đầu tư trong nước và Nhà đầu tư nước ngoài nghiên cứu đầu tư tại tỉnh Đồng Nai. Cung cấp thông tin về dự kiến danh mục dự án đầu tư, đặc biệt là danh mục dự án ưu tiên đầu tư của tỉnh trong thời kỳ quy hoạch.

- Nhằm phát huy tiềm năng, thế mạnh của tỉnh, cũng như huy động hiệu quả các nguồn lực đầu tư từ các thành phần kinh tế trong và ngoài nước, đảm bảo hoàn thành các mục tiêu theo đúng định hướng và đạt được hiệu quả cao nhất trong thời gian sớm nhất.

- Rà soát danh mục các dự án đầu tư của tỉnh, đảm bảo tính khả thi, đồng bộ, thống nhất giữa các quy hoạch trước khi hoàn thiện trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

2. Yêu cầu

- Các sở ban ngành, UBND các huyện, thành phố, triển khai thực hiện tốt, kịp thời các nhiệm vụ được phân công
- Việc tổ chức Hội nghị được chuẩn bị đảm bảo chặt chẽ, chu đáo và hiệu quả.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Chủ đề Hội nghị: Giới thiệu Danh mục dự kiến các dự án ưu tiên đầu tư trong Quy hoạch tỉnh Đồng Nai thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

2. Chủ trì Hội nghị và thành phần tham dự

a. Chủ trì Hội nghị: Đồng Chí Võ Tấn Đức - Q. Chủ tịch UBND tỉnh

b. Thành phần tham dự

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Thường trực Ủy ban Nhân dân tỉnh
- Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Văn phòng Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo các Sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố;
- Đại diện Lãnh đạo các Tổng Công ty nhà nước trực thuộc: Tổng Công ty Công nghiệp thực phẩm Đồng Nai (Dofico); Tổng Công ty Cổ phần phát triển khu công nghiệp (Sonadezi); Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết và Dịch vụ tổng hợp Đồng Nai; Công ty TNHH MTV Khai thác Công trình Thủy lợi Đồng Nai;
- Đại diện Lãnh đạo các Doanh nghiệp, Tập đoàn trong nước và nước ngoài trên địa bàn; Hiệp hội Doanh nghiệp, Hội Doanh nghiệp trẻ và các Hội Doanh nghiệp ngành nghề liên quan.

- Các cơ quan, báo đài, địa phương đưa tin.

3. Thời gian, địa điểm tổ chức Hội nghị

a. Thời gian: 01 buổi sáng, cuối tháng 5/2024

b. Địa điểm: Trụ sở khối nhà nước, số 2 Nguyễn Văn Trị, phường Thanh Bình, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai.

4. Chương trình Hội nghị:

a. Đón tiếp đại biểu: Văn Phòng UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư;

b. Tuyên bố lý do - giới thiệu đại biểu: Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh

c. Phát biểu khai mạc Hội nghị: Lãnh đạo UBND tỉnh Đồng Nai.

d. Trình bày Báo cáo tóm tắt dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt quy hoạch tỉnh Đồng Nai thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050: Lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư.

đ. Giới thiệu tiềm năng, lợi thế, chính sách thu hút đầu tư của tỉnh Đồng Nai: Lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư.

e. Trình bày về quy hoạch, tiềm năng, lợi thế cho các nhà đầu tư khi đầu tư vào các lĩnh vực: bất động sản, thương mại, dịch vụ,

f. Giới thiệu Danh mục dự kiến các dự án ưu tiên đầu tư kêu gọi đầu tư của tỉnh Đồng Nai trong thời kỳ quy hoạch 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

g. Trao đổi các vấn đề liên quan đến nội dung Hội nghị

h. Phát biểu bế mạc Hội nghị: Lãnh đạo UBND tỉnh.

5. Maket phong nền Hội nghị

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

HỘI NGHỊ

GIỚI THIỆU DANH MỤC DỰ KIẾN CÁC DỰ ÁN ƯU TIÊN ĐẦU TƯ TRONG QUY HOẠCH TỈNH ĐỒNG NAI THỜI KỲ 2021-2030, TẦM NHÌN ĐẾN NĂM 2050

Đồng Nai, ngày tháng 5 năm 2024

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Hội nghị được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước (nguồn xúc tiến đầu tư năm 2024) đã cấp cho Sở Kế hoạch và Đầu tư.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Văn phòng UBND tỉnh thông báo nội dung Kế hoạch này đến các cơ quan, đơn vị trong tỉnh; UBND các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa; các cơ quan báo đài.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư trình Lãnh đạo UBND tỉnh ký phát hành Giấy mời cho các đơn vị đã được UBND tỉnh phân công.

- Chuẩn bị Phòng họp, maket Hội nghị; bảng chức danh, sắp xếp vị trí đại biểu tham dự Hội nghị và các điều kiện đảm bảo khác liên quan đến công tác phục vụ Hội nghị.

- Cử cán bộ tham gia tổ phục vụ để ghi danh sách các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp nhà nước.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Tham mưu UBND tỉnh chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh tại Hội nghị.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh gửi Giấy mời cho các Doanh nghiệp, Tập đoàn trong nước và nước ngoài trên địa bàn; Hiệp hội Doanh nghiệp, Hội Doanh nghiệp trẻ và các Hội Doanh nghiệp ngành nghề liên quan;

- Theo dõi, ghi danh và tổng hợp danh sách thành phần tham dự là các Doanh nghiệp, Tập đoàn trong nước và nước ngoài trên địa bàn; Hiệp hội Doanh nghiệp, Hội Doanh nghiệp trẻ và các Hội Doanh nghiệp ngành nghề liên quan tham dự Hội nghị.

3. Sở Tài chính

Hướng dẫn và phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư thực hiện công tác dự trù kinh phí, thanh, quyết toán liên quan đến tổ chức Hội nghị theo quy định.

4. Các Sở ban ngành, UBND các huyện, thành phố

a. Các Sở (Công thương, Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Giao thông Vận tải, Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Giáo dục và Đào tạo, Lao động, Thương binh và Xã hội, Y tế) theo chức năng nhiệm vụ được giao:

- Chuẩn bị các nội dung liên quan đến các phương án phát triển của ngành, lĩnh vực trong quy hoạch tỉnh để giải đáp các câu hỏi của các nhà đầu tư khi được yêu cầu.

- Chuẩn bị các thông tin loại quy hoạch (ngành, lĩnh vực) cần thiết phục vụ thu hút đầu tư, quy trình, thủ tục đất đai, cấp phép xây dựng... trên địa bàn toàn tỉnh và các địa bàn trọng điểm thu hút đầu tư.

b. Ban Quản lý các Khu công nghiệp

- Đề xuất cung cấp danh sách khách mời tham dự Hội nghị là các Doanh nghiệp có vốn đầu tư trong nước, vốn đầu tư nước ngoài và Công ty kinh doanh hạ tầng KCN gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp.

- Chuẩn bị nội dung liên quan đến quy hoạch, định hướng và chính sách về phát triển khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh để giải đáp các câu hỏi của các nhà đầu tư khi được yêu cầu.

c. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chuẩn bị các nội dung liên quan đến phương án phát triển và tổ chức không gian phát triển kinh tế - xã hội, kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện, thành phố;

- Rà soát, lựa chọn dự án ưu tiên đầu tư, có đủ điều kiện để kêu gọi nhà đầu tư và giới thiệu tại hội nghị theo hình thức chiếu video clip hoặc hình ảnh liên quan đến dự án.

d. Các sở, ban, ngành và địa phương khác có liên quan:

Chủ động, tích cực phối hợp thực hiện các nội dung liên quan đến phạm vi, lĩnh vực quản lý; phân công cán bộ lãnh đạo, công chức phối hợp, thực hiện công tác hậu cần, lễ tân phục vụ sự kiện theo đề nghị của Văn phòng UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị giới thiệu Danh mục dự kiến các dự án ưu tiên đầu tư trong Quy hoạch tỉnh Đồng Nai thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành và địa phương liên quan triển khai thực hiện kịp thời, nghiêm túc, đạt hiệu quả các công việc được giao. UBND tỉnh sẽ có thư mời khi xác định được cụ thể thời gian. Quá trình thực hiện nếu có vấn đề khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND tỉnh để xem xét, chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực MTTQVN tỉnh;
- Ban Tuyên Giáo Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Chánh - Phó Văn phòng UBND tỉnh;
- Ban chỉ đạo xây dựng quy hoạch tỉnh;
- Hội đồng thẩm định quy hoạch tỉnh;
- Các Sở, ban ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các Tổng công ty, doanh nghiệp có vốn nhà nước do tỉnh quản lý;
- Các doanh nghiệp, tập đoàn, Hiệp Hội trên địa bàn tỉnh;
- Lưu: VT, KTN, KTNS, THNC, QTTV (các phòng).



Q. CHỦ TỊCH

Võ Tấn Đức